
ПРОЛЄТАИ ВСІХ КРАЇН, ЄДНАПТЕС!

ППпі

; Іі
\

Тіїе Ргог. ііігіиі 
Libre гу UKRAINIAN LABOR NEWSUKRAINIAN LABOR NEWS 

Cor. Pritchard Ave. and McGregor 
Winnipeg, Man., Canada

SUBSCRIPTION RATES:Сну

Виходить три рази на тиждень: у вівторок, четвер і суботу ------  Published three time* a week: on Tuesday, Thursday and Saturday
$4 00Per year____

Per half yearj|
■

СУБОТА, 4 КВІТНЯ 1931.Ч. 41 (1559).ИК XIII. WINNIPEG, MAN. VOL. ХШ.No 41 (1559).SATURDAY. APRIL 4, 1931.
ft

^а"К«:Г™'Гьи «і успіхи саціалктичиогв
ОДИН ФРОНТ ПРОТИ БЕЗРОБІТНИХ БУДІВНИЦТВА В СРСР

КОНФЕРЕНЦІЯ В РИМІ НЕ ОСЯГНУЛА 
НІЧОГО, КАЖЕ КРІЦМАН

СТРАЙК ВУГЛЕКОПІВ 
ПОШИРЮЄТЬСЯі

І ЇЛИ ЇЖ, І квітня і Гиль1
шивши на ІО відс. Число вугле
копів. що вийшли на страйк у 
вугільних районах північної 
Франції, сьогодні- страйк обій
має вже 28 відс. вуглекопів.

Як відомо, в міській раді 4 праці занили супроти представ 
Вінніпегу засідають алдерменй, ника безробітних те саме ста

новище, що іі буржуеГЇІіий ал- 
дермен Райс-Джонс, а навіть 
ще гірше, бо Дорвард^.назвав 

Від тов. Ботлера "нсвідповІдаль- 
ннм чоловіком”, якого дома
гань міська рада не повніша 
брати серйозно. А своїми ви
ступами обидва лейборитські 
алдерменй підчеркнули, що 
вони не вважають того, що го
ворить тов. Ботлер, за правду, 

між ними й Райс- а тим самим вони сказали, що 
новим членом безробіттім н (міграційній Галі 

поводиться дуже добре й во
ни не повніші нічого домагати
ся. Після висловів Флая й 
Дорварда, .неправду говорить 
тов. Ботлер, а за те правду ка
же- Райс-Джонм Значить 
один фронт незалежної партії 
праці й Синік Прогрес Асосісй- 
шен проти безробітних.

" 4V
Послухавши поради своїх ко

лег з незалежної партії праці, 
Райс-Джонс відтигнув свій вне
сок і тов. Ботлерові дано сло
во. В своїй промові тов Ботлер 
домагався в імени тижнів без
робітних, що демонстрували в 
неділю на Маркет Сквер, щоб 
міська рада покрила кошти де
легації від вінніпегських без
робітних, яка поїде до Оттави, 
де 15 квітня предложить домі- 
ніяльному урядові законопро
ект Воркерс Юниті Ліг в справі 
сОціяльного забезпечення. Він 
сказав, що безробітні домага
ються безплатної державної 
асекурації від безробіття і їх
ня делегація повинна бути ви
слана на кошт міста, бо доте
перішні делегації, що їздили 
до Оттави, не репрезентували 
безробітних.

Т-ка Бартко, яка промовляла 
від імени безробітних жінок і 
дівчат, підтримала домагання 
тон. Ботлера щодо фінансуван
ня містом делегації безробіт
них, яка виїде до Оттави. Вона 
говорила також про тяжке по
ложення безробітних жінок та 
дівчат і як приклад навела ви 
надок, що одній дівчині від
мовлено допомоги на тій під
ставі, що вона не хотіла прн- 
нити роботу за $8 на місяць.

ІІЯТНР1ЧКА «В ПРОДУКЦІЇ 
НАФТИ — ЗА 2V4 РОКУ.

Денна капіталістична преса 
надрукувала таку коротку де
пешу з Москви:

МОСКВА, І квітня.—Народи, 
шо становая іь Радянський Со
юз, святкували сьогодні вико
нання пятирічного пляму в 
продукції нафти за 2Уг року.

ЧОТИРИЛІТТЯ БУДІВНИЦ
ТВА ДНІПРЕЛЬСТАМУ.

КИТАЙСЬКА ДЕЛЕГАЦІЯ 
ПРИБУЛА ДО МОСКВИ.

РИМ, 2 квітня. (К.П.) 
това пшенична конфе|>енцін за
кінчилася сьогодні. Гі головний 
конкретний результат 
нений поза самою конференці

економічної цні а грі культурної 
Кризи", ьінвнв голова радян
ської делегації професор 
Кріцман.

Цю заяву він зробив лише 
після деякого замішання, яке 
повстало з того, що голова 
конференції Де Міхедес віді
брав радянському представни
кові слово під претекстом, що 
він говорить не до річи.

Кріцман настоював на те, що 
він має право говорити, та за
явив, що конференція нічого 
не осягнула. Точка погляду 
Радянського Союзу е зовсім 
інша від того, що мають інші 
(капіталістичні) країни, сказав 
радянський делегат.

Сві
вибрані з рамени Сивік Про
грес Асосіейшен, напів фашист
ської політичної організації 
вішйпегської буржуазії 
тої самої організації вибраний 
ославлений мейор Веб, відомий 
запеклий ворог робітничої кля 
си й великий комуиістожер 
Підчас останніх міських вибо-

МОСКВА, 29 березня. (All.) 
Mo Де - І уй, представник и-.1кий 

китайського націоналістичного
осягпідрахунок подає сама 

і капіталістична преса й можнауряду, повернув сьогодні до 
Москви з китайською делега
цією, яка вже поверх року про
вадить переговори в справі 
привернення зносин між Кита
єм і Радянським Союзом.

Кажуть, що переговори бу
дуть відбуватися тепер на шир
шій основі, себто будуть BK.TKI- 

чати, крім питання про Китай- 
сько-Східию Залізницю в Мані 
джурії, також інші справи, звя- 
зані з відновленним стосунків 
між Китаєм і СРСР.

сподіватися, що страйкуючих сю й за ініціативою Канади 
робітників є багато більше.

Трох робітників арештовано 
у Ві.Сері, коло Лілні, після то-, 
ю, як вони мали заатакувати 
поліцая на страйковій мітімґу.

лежить у прочищенні дороги 
до порозуміння між країнами, 

■ що експортують пшеницю, в
справі впорядкованої продажі 
слідуючого врожаю пшениці. 

Країни, що експортують

рів у першій варлі вибрано ал- 
дерменами всіх ’трох кандида
тів СИЛ.
Джонса, який zt 
міської радм-л і ось цей саме 
Райс-Джонс найбільше тепер 
“пописується”, коли в міськії) 
раді обговорюються такі спра
ви, як допомога безробітним 
або платня міських робітників. 
У всіх таких випадках він ви
являється иайзапеклішим воро
гом робітничої кляси.

Ег

200 УБИТИХ У РОЗРУХАХ пшеницю, будуть старатися
прийти до цієї угоди на кон
ференції, що має бути склика
на її Лондоні, ц Домі Канади, 
18 травня ц. р. Говард Фергу- 
сон, канадійський високий ко- 
мишинер у Лондоні, буде голо
вою конференції,
Лондонська конференція не 

буде відповідальна перед Між
народнім Інститутом Агрікуль
тури в Римі ані перед Лігою 
Націй. Гі звіт буде предложе- 
ний урядам, що візьмуть участь

... .... в конференції.» французькому офіціозі .. .
„-г л Коли звіт продукційиого ко-Тан надруковано передову , 1 „

,. ■ мітету був предложении длястаттю, що містить v собі ряд , .одобрення в цілости, головавихваток проти СРСР у звязку„ радянської делегації з роби аіз доповіддю голови Раднарко- „ . . 1
му СРСР тов. Молотова на остереження, бо в звіті згаду-
VI З’їзді Рад. У статті, де є *ться ПР°„Л'ГУ Нац,й’ д0 якш

Радянським Союз не належить.чимало зовсім непристойних. л цим застереженням звіт при-висловів, газета французького иито
імперіалізму просто закликає І 
до утворення бльоку капіталі
стичних країн для нападу на 
Радянський Союз.

Плин цього нападу такий:

КІЧКАС, 15-го
березня 1927 року розпочато 
перші роботи на будівництві 
Дніпропетрівської І идро-елєк- 
тростанції та греблі

Україна В КАВМІІУРІ. ’

АЛАГАБАД, Індія, 29 бере- 
Офіційно підраховано, ізня

І що підчас розрухів у Кавнпурі 
іі околиці вбито 2(К) осіб. Роз-

3 наго
ди чотириліття днімрелбетатв- 
ського будівництва, робітники 
звернулися з рапортом до пар
тії, уряду й усього пролєтарі- 
яту СРСР. У рапорті, дніпрель- 
станівці заявляють, що вони 
докладуть усіх сил, щоб не пі
зніше, як 1 травня 1932 року, 
включити в наше соціалістичне 
господарство Дніпрельстан і 
промкомбінат.

ВІДКРИВСЯ З’ЇЗД ЄВРЕЙ
СЬКИХ БЕЗБОЖНИКІВ.

рухи поширилися з Кавнпуру 
через ріку Гангес, і нибухли в 
Унао. В самім Кавнпурі має

В лондонській конференції 
мають взяти участь .представ- 
никн таких країн: Аргентина, 
Австралія, Болгарія, Канада, 
Угорщина, Індія, Польща, Ра-

МОСКВА, 29 березня І Іри
участи 70 делегатів з ріжних ! Пі,нУвати ві|а' С,ЮКІИ 
місцевостей Радянського Со-ч

І la засідання міської ради в 
минулий понеділок прибула де
легація від Манітобського То
вариства Безробітних в особах 
тов. Д. Ботлера, повернувшого 
жовніра, й т-ки ГІ. Бартко, щоб 
предложити домагання безро
бітних. І не чекаючи навіть, 
що делегація має сказати, ал- 
дермен Райс - Джонс зробив 
внесок, щоб не вислухати де
легації, бо. мовляв, на попе
реднім засіданні міської ради 
Ботлер зробив “неправдиві" 
заяви про положення н (мігра
ційній Галі, де безробітним да
ють таку поживу, шо невідпо
відна навіть для свиней, а саме 
приміщення є вошиві Алдер- 
мен сказав, іцо він сам ходив 
до ІміГраційної Галі й "розслі- 

* * джував" положення та знай
шов, що все є "дуже добре". 
Тільки не сказав він, чи сам він 
хотів би жити в тій галі та 
їсти ту поживу, що дають для 
безробітних.

юзу відкрився тут учора з'їзд ЗАКЛИКАЄ ДО НАПАДУ НА 
єврейських безбожників. З’їзд 
має на меті виготовити пляііи 
антирелігійної кампанії серед 
єврейського населення.

дннсіжнй Союз, Румунія ти 
ЮгославіяІ РАДЯНСЬКИЙ СОЮЗ. 1 la конференцію 
будуть також запрошені Злу
чені Держави.

Рішення скликати цю конфе
ренцію було зроблене продук- 
ційним комітетом пшеничної

ТІЛЬКИ В РАДЯНСЬКІЙ НІМЕЧЧИНІ 
НЕ БУДЕ НУЖДИ Й ГОЛОДУ

конференції, в склад якого вхо
дили країни, що продукують
пшеницю.

Радянська делегація погоди
лася на внесок Ферґусона, го
лови канадійської делегації, 
щоб скликати таку конферен
цію, але застерегла собі, що 
цю пропозицію має затвердити 
ще-радянський уряд.

БОЙОВИЙ ВИСТУП ТОВ. ШТЕККЕРА В РАИХСТАГУ. В своїй остаточній деклара
ції радянська делегація звалю
вала вину за світову кризу па 
капіталістичну систему.

"В Радянськім Союзі нема

БЕРЛІН, 15 березня, 
тре вали вчора, дебати з -приводу бю
джету міністсрсіва праці іі соціял ьмо- 
іо страчуваним.

Промовець комуністичної фракції І 
Штеккер відзначив, що всупереч усім 
заявам уряду й соціял-фашіїстів ви
трати на соціяльне забезпечення ввесь 
час зменшується. Новий будікет змен
шує витрати міиітерства праці на 44-: 
мільйонів марок. Не передбачаються 
ніяких витрат на розвиток страхуван
ня від безробіття, зменшується коштн 
на страхування інвалідів у омі 5/ 
мільйонів марок, а витрати на стра 
хувайня робітників зменшуєі ьср біль 
ше, ніж на 100 мільйонів марок. 
Лонсім виключено витрати на доію- 
моїу_вагітннм і на харчі дітям. Усе 
це зменшення ухвалено за допомогою 
соціял-демократів, які в той же час 
голосують за збільшення бюджет) 
військовою міністерства.

“Система єднальної о розиязання 
конфліктів між працею й капіталом, 
каже далі тов. Штеккер, — поневолює 
робітничу клясу. Тільки за один остан
ній рік через єднальну систему плат
ню робітникам і службовцям Німеч
чини зменшено на суму від 7 до 8Г мі
лій р дів марок. Це в чотири рази біль
ше за- ту суму, яку Німеччина пла- 
шть міжнародньому капіталові на 
• снові Юнгового пляму."

Викриваючи далі всю брехливість

У рай.хсіагу соціял-фашистської демагогії в спра
ві робочого часу й заіюбітіюї платні, 
тов. Штеккер заявляє:

"Тільки ми, комуністи, показуємо одна з сусідніх із СРСР країн 
мільйонам ГОЛОДНИХ безробітних ви- 

Цей вихід
і—• Польща або Румунія прово-

хід із такого становища 
— піти шляхом робітників і селян Ра 
донського Союзу 
ланцюгові собаки — фашисти й со 
ціял-демократн — брешуть на СРСР

СВОБОДА СЛОВА Й ЗІБРАНЬ У НІМЕЧЧИНІ 
СКАСОВАНА УРЯДОМ БРІНІНГА

кує війну, а за ніч вступаються
Буржуазія та її пшії капіталістичні країни

MAHAIBA ЦІЛКОМ ЗНИЩЕ
НА ЗЕМЛЕТРУСОМ.

аж хрипнуть, намаїиючись довести, 
Що в СРСР ніби то існує "примусова

"Як ВИ; панове,

БЕРЛІН, ЗО березня. Після .тури Гіндснбурга й Брінінга.
-1 В декреті сказано, що полі* 

! цінні органи мають право за- 
I боронити всякі “походи, зі
брання, масові мітінги, промо
ви, друковане слово і взагалі 
все, що може Чіарушуваги пу- 
бличний спокій і порядок." 
Без дозволу поліції в Німеччи-

закі>иття сесії райхстагу ні
мецький уряд оголосив декрет 
який сильно обмежує свободу

МАНАҐВД, Нікарагва, 2 кві- 
Знищення Манагви зе

млетрусом є таке велике, що 
місто може бути залишене ціл-

к:іже тон. Штек
кер,
"примусову; працю" в СРСР, коли в 
капіталістичним) світі примусова пра
ця є найвищий закон? У Радянсько
му Союзі нема більше безїюбітних. і KOM 
Кілька днів тому поміщик Шляґе- два ДНІ Й >СІ буДИНКИ В МІСТІ 
Шейніитен мусів дослівно заявити 
райхстаґові: "Нам у Німеччині бракує

смієте говорити про вигадану тня.

слова і зборів у цілій країні.
Землетрус тре вав через (Декрет видано за підписами 

президента Гінденбурга, кан- 
цілком або частинно знищені, цлєра Брінінга и міністра вну-

гою захоплення * ентузіязму, що й» Числ<> жеЄтв.,,1е доклаяно Не" трішніх справ Вірта на підставі І Ні не можна тепер відбувати 
і о виявляє в весь іюсійськіій н.і|Я)л. відоме, але підраховують, що е 48 параграфу конституції, що навіть зібрань у приватних по- 
виконувгчи пя і плітку " Чи чув хто о коло 2,(XX) убитих. Президент 
небудь із вас будь-коли про іе, шоб ] Моикада оповістив, що уряд 
народ невільників працював із таким 
захопленням>"

"Ми, коиунктн, — закінчує т. Штек-

Два лейборитські алдерменй 
виступили ніби проти внеску 
Райс-Джонса. Але так, щоб не 
образити панів з Сивік Прогрес 
Асосіейшен.

Алдермен Флай сказав, щО 
міська рада не повинна ухва
лювати такого внеску так дов
го, як чоловік, себто делегат, 
притримується ‘ "правил":. А 
далі сказав, що ці люде, себто 
делегація, “п о в и н н і більше 
звертати увагу на правду"

Алдермен Дорвард заявив, 
що ,хоч він не може голосува
ти за внеском, то він уважає, 
що Ботлер є одним з групи "не- 
відновідальнмх людей", з яки
ми міській раді прихилиться 
мати до діла, але його “не тре
ба брати серйозно".

Значить, алдерменй партії

дозволяє президентові заво- мешканнях, за винятком ву
дити диктатуру, коли цього сільних і похоронних походів, 
“вимагають інтереси рсспублі- Заборонено також носити 
ки." зброю без дозволу й виступа-

В урядових колах уважають ти прилюдно в одностроях або 
декрет безпосереднім насліл- з якими небудь відзнаками, 
ком недавного вбивства кому- Декрет видано перед великод- 
иістичного члена гамбурзького ними свитами для того, щоб, 
сенату, як також частих крова- як дехто пояснює, припинити 
вих сутичок між сторониикамн антирелігійну кампанію кому- 
крайно правих і лівих партій ністін та антисемітську камна- 
R дійсности декрет є дальшим інію націоиил-соціядістж (фа- 
кроком у закріплюванні дикта- ішистів).

перенесе столицю країни з Ма
нагви до Гранади або Лєону, 
замісць відбудовувати місто.

Після вислухання делегації 
.уіська рада приступила до об
говорювання своїх звичайних 
справ і ані словом не згадала 
про домагання, що їх нредло- 
жи.ііі представники безробіт
них. Для алдерменів з неза
лежно^,. -партії праці й Сивік 
І Ірогрес Асосіейшен, як пред
ставників капіталістичної кля
си, ці домагання не мають нія
кого значіння й під увагу ними 

! не беруться.

кер, г— заявляємо німецьким робітни
кам із цілковитою отвсртістю: “Ваша 
примусова праця, ваше примусове 
безробіття, нищення мільйонів цінних 
сил усе це тільки тоді припиниться, 
коли робітнича’ кляса завоює вільну 
соціяліспічну радянську Німеччину."

ЗО ПАСАЖИРІВ УБИТИХ 
НА КОРАБЛІ.

Бри
ті йський воєнний корабель 
"ґлоріюс", що возить літаки,

ЛОНДОН, 2 квітня.

КЛЯСОВА БОРОТЬБА В АРГЕНТИНІ наїхав учора підчас мряки на 
Середземнім морі, 60 миль від 
Ґібральтару, на французький 

поранені и арештовані на про- корабель "Флориду" іі сильно
ТЕСТАЦІИНШ МГПНГУ.

—і
Л

РОБІТНИКИ ЛОНДОНУ ПРОТИ ТВЕРДОЛОБИХКОМУНІСТИ й БЕЗРОБІТНІ НА КАР 
НАВАЛІ В БУБН ОС АПРЕС.

В часі, коли карнавал в Буенос 
Айрес був в повному ході, серед кар- 
навалістів появились чеішоні плякати, 
на яких було написано: "Хліба й Пра
ці’, е7-годишіі1^ день праці" і "Геть

справило немил) несиодіваякх 
вірна поліція по півгодинній драці 
і маніфестантами приверихла "поря
док". Кількох робітників арештовано.

ушкодив його, lia французь
кі Ретіро відбувся протестаційни'? КІМ КОраблІ б\'ЛО ЗО убиТИХ І 

мітінг, в якому взяло участь 1,500 ро
бітників. Мітіиг був скликаний Ко-

3 Лондону сповіщають подробиці | хачів викидали надзвичайно брутадь- 
великого мітінгу, що його влаштувала ! н<> 
в Алберт Гол (одна з найбільших саль 
у Лондоні) "Спілка оборони торгов- 
лі", щоб протестувати проти "приму
сової праці" в СРСР та вимагати бой
коту радянських товарів.

На мітімгу головував "славнозві
сний" ДжоЙнсон Гикс (кол. міністер 
внутрішніх справ, організатор наско
ку на Apitoç). З промовами виступи
ли Чорчил, один єзуїт, протестант
ський пастор, консерватор Юнг та ні
би "втікач з Архангельську". Неї во
ни обстоювали бойкот і своїми войов
ничими закликами виявили страх бур
жуазії перед успіхой пятилітки.

МУСТАФА НЕМАЛЬ ПАША ЗАВОДИТЬ ФАШИЗМ сім тяжко ушкоджених. Усі 
вони бідні пасажири, що вер
тали з Аргентини до Европи

Кільком жінкам викрутили руки, 
декількох ударили по обличчю. Кіль
кох робітників поранено.

Після мітінгу кілька сот робітників 
улаштували демонстрацію за CRCH. 
Великий затій поліції ("робітничою* 
уряду) намагався розігнати демон
странтів, але це спричинилося до но
вих сутичок.

мітетом Безробіттіх для того, шоб 
за протест хвати проти фашистської 
влади, яка вже два місяці дурить без
робітних обіцянками. і

На мітінг напала поліціє, стара- 
ючнсь в першу черіу арештувати 
промовців* відібрати плякати й чер- 
: оні прапори да арештувати тих, що 
їх держали. Однак не так сталось, 
як думалось! Робітники і безробітні 
зумии відбити всіх арештованих, хоч 
це коштувало їх кількох ранених 
Однак і серед поліції було кількох 
ранених, хоч робітники ft безробітні 
вживали лише каміння для охорони 
своїх товаришів.

Після сутички поліція арештувала 
кількох робітників, які чіпали газети 
на лавках у парку

ІСТАНБУЛ, Туреччина, 25-го 
березня.—Вернувши з поїздки 
по цілій країні, президент Му- 
стафа Ке миль Паша видав ма
ніфест, в якім заповідає реор
ганізацію державного апарату 
на фашистських основах.

Поклалаючися в цих заходах 
на молоде покоління, прези
дент поставив під безпосеред
ню контролю уряду 257 осеред
ків "Товариства Турецьких 
Сердець”, назвавши їх “куль
турними частинами" урядової 
народньої партії Беручи як 
зразок організацію фашист

ської молоді в Італії, партія бу
де гуртувати в тих осередках 
молодь країни та виховувати 
їх в дусі національного дер- 
жавництва

Маніфест говорить між ін
шим: "Приходить час в житті 
кожної нації, коли вона мусить 
обєднати всі матеріальні й ду
хові сили, що вистулають про
ти зовнішньої і внутрішньої не
безпеки. Такий час настав уже 
для Туреччини".

На веселих буржуїв це 
Але

У ВАРШАВІ ВПАВ ЛІТАК; 
2 ОФІЦИРИ ВБИТІ.

Вій
ськовий аероплян, що літав 
сьогодні поЬад Варшавою, 
впав на площу коло міністер
ства „війни, при чім загинули 
на місці офіцири Зебровський 
і Ліковський, які були в се
редині аероплану. Саме в той 
час площа була опущена й це 
є причиною, що ніхто більше 
не був убитий.

ВАРШАВА, 2 квітня
ГОЛОДІВКА ПОЛІТИЧНИХ ВЯЗНІВ

у віжа девото. ВИБУХЛА БОМБА КОЛО КО
РОЛІВСЬКОЇ ПАЛАТИ.

РИМ, ЗІ березня. — Офіцій
ний комунікат потвердив сьо- 

.Чггінг вибувався надзвичайно бур- : годні, що недалеко крила ко- 
ди»о У салі «весь час зчините, бій ролівської палати В Турині, де 
ви між робітнявами та адміиісірато- |мешкае те(]ср престОЛЄИасліД- 
рами. Навіть теля того, як силоміць , _ г .
«нвн.ули з салі 200 робітнивіа. зчнии іник Гумберт ЗІ СВОЄЮ ЖІНКОЮ, 
лися НОВІ сутички. -Небажаних’слу І вибухла мала бомба.

Політичні аязні в тюрмі у Віжа Де 
вото протолоскли голодівку в наслі
док брутального відношенім тюрем
ної влади й поганої поживи 

Однак ікіада ще гостріше почала 
жадної вістки не ви-поводитись і 

пускає тепер" з тюрми. Що зроблетз 
і голодними, ніхто не може німою 
довідатись.

Товариші! Відмовляйте пе
редплату на “Укр. Роб. ВІств":


